²⁹ Mart. 1.35.6-7 *Quid si me iubeas talassionem/ verbis dicere non talassionis?;* 3.65.9-10 *Hoc tua, saeve puer Diadumene, basia fragrant./ Quid si tota dares illa sine invidia?;* 13.71-72 *Dat mihi pinna rubens nomen, sed lingua gulosis/ nostra sapit. Quid si garrula lingua foret?;* rispetto alla forma completa per es. di 2.93.2 *Quid faciam, si plus ille pudoris habet?.*

³⁰ Sen. *Contr.* 1.1.14. *Quid si flere me vetes cum vidi hominem calamitosum? quid si vetes propter aliquod honestum factum periclitanti favere?;* 1.2.5.9 *Tu sacerdos? Quid si tantum capta, quid si <tantum> prostituta, quid si tantum homicida, quid si tantum rea fuisses?;* 1.7.12 cf. nel testo *infra*; 2.6.5.19 *Quid si adulterium velles vindicare committendo?;* 3pr.14.2 *Quid si velis gubernatorem in piscina aestimare?;* 9.4.14.10 *'Quid si non cecidero?' inquit; 'quid facturus es? Torquebis? occides?;* 10.4.3.10 *Quid si aliquis ex istis futurus est vir fortis? quid si tyrannicida? quid si sacerdos?;* 10.4.10.11 *Numquid ego meum transeo? Alius: Potuit, inquit, meus in eundem incidere dominum. Quid si incidit? Omnes omnibus stipem congerunt, dum unusquisque timet ne suo neget;* 10.5.16 *Quid enim si Atheniensem a Philippo emisses?;* 10.5.23 *Illum locum omnes temptaverunt: quid si volueris bellum pingere? quid si incendium? quid si parricidium?;* *Suas.* 6.18.7 *deinde dubitantique: 'quid si ad me' inquit 'primum venissetis?'*.

Bacco *gemit* (*Theb.* 7.146) *turbatus* (7.148), addirittura per la prima volta *lacrimis lapsoque inhonoris amictu* (7.151), presagendo la distruzione di Tebe. Più interessanti sono le affinità tra i due passi dell'*Eneide* e i testi mimetici della lingua d'uso e di carattere conversazionale come le *Controversiae* e le satire in quanto mostrano il terreno comune da cui hanno attinto tanto gli autori di queste quanto Virgilio. Questo terreno comune altro non è che la viva lingua colloquiale. Nelle parole di Entello *quid si quis caestus ipsius et Herculis arma/ uidisset tristemque hoc ipso in litore pugnam?* da cui aveva preso le mosse questa analisi il *vates Romanorum* unisce due espressioni abbastanza ricorrenti quali il *quid si quis* e il *quid si vidisset*. La formula *quid si quis* permette di generalizzare e di rendere impersonale l'eventualità, mentre il *quid si vidisset* indica l'azione percettiva irrealizzabile ma che, se potesse realizzarsi, susciterebbe senza dubbio una certa reazione condivisa da autore e lettore. Così troviamo *quid si quis* in Seneca padre quando discute della liceità o meno di ogni padre di essere mantenuto dal proprio figlio in *Contr.* 1.7.12.5 *an omnis pater alendus sit; dicitur enim: quid si quis filium excaecaverit? quid si quis non redemerit?*. Il medesimo procedimento, chiaro e vivace, è presente in Seneca figlio³¹ che lo utilizza nel II libro del *De ira*: Sen. *Dial.* 4.10.1.2 *Quid enim si quis irascatur in tenebris parum uestigia certa ponentibus? Quid si quis surdis imperia non exaudientibus? Quid si pueris, quod neglecto dispectu officiorum ad lusus et ineptos aequalium iocos spectent? Quid si illis irasci uelis qui aegrotant senescunt fatigantur?*. Insistono invece sull'aspetto percettivo e visivo Giovenale e Seneca filosofo, lasciando implicita, ma così facendo enfatizzando, la reazione che autore e lettore, complici, sono chiamati ad ipotizzare. Entrambi gli autori con la domanda *quid si vidisset* vogliono in realtà deridere gli atteggiamenti esagerati e ridicoli del trionfo pretore e dell'iracondo proconsole, rispettivamente in *Iuv.* 10.36 *Quid si uidisset praetorem curribus altis/ extantem et medii sublimem puluere circi/ in tunica Iouis et pictae Sarrana ferentem/ ex umeris aulaea togae magnaеque coronae/ tantum orbem, quanto ceruix non sufficit ulla?*³² e in Sen. *Dial.* 3.19.4.1 *Quid si ille uidisset desilientem de tribunali proconsulem et fasces lictori auferentem et suamet uestimenta scindentem, quia tardius scindebantur aliena?*. Virgilio, quindi, consapevole della vivacità quotidiana e del tocco colloquiale che la forma ellittica avrebbe aggiunto, ha fatto pronunciare ad Entello *quid si quis vidisset*, che entra nella poesia elevata per la prima volta. Si noti che quando l'anziano pugile fa riferimento allo scontro memorabile tra Erice ed Eracle il